
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 3 del  18 gennaio 2019 

 

 
Oggetto:     AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE DALLE STRADE COMUNALI 

PER L’ANNO 2019 (DAL 18.01.2019 AL 
30.04.2019 E DAL 01.11.2019 AL 31.12.2019) 

DEGLI ABITATI DI SELLERO CAPOLUOGO, 
SCIANICA E NOVELLE ALL’IMPRESA F.LLI 

TRENTINI SRL CON SEDE IN VIA ARTIGIANI 
N°25 A CORTENO GOLGI (BS) – C.F. 

01811490174 E P.IVA 00656400983. 
CIG ZF6268BC84 

  
 



 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE DALLE 

STRADE COMUNALI PER L’ANNO 2019 (DAL 18.01.2019 AL 
30.04.2019 E DAL 01.11.2019 AL 31.12.2019) DEGLI ABITATI DI 

SELLERO CAPOLUOGO, SCIANICA E NOVELLE ALL’IMPRESA 
F.LLI TRENTINI SRL CON SEDE IN VIA ARTIGIANI N°25 A 
CORTENO GOLGI (BS) – C.F. 01811490174 E P.IVA 00656400983. 

CIG ZF6268BC84 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 

 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n°94 del 28.12.2018 relativa alla procedura 
negoziata, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento del “Servizio di sgombero neve dalle strade comunali per l’anno 2019 (dal 
18.01.2019 al 30.04.2019 e dal 01.11.2019 al 31.12.2019) degli abitati di Sellero capoluogo, 
Scianica e Novelle” - Procedura aperta, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante offerta di ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n°50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
- l’importo contrattuale del servizio di che trattasi comprende una quota FISSA ed una 

quota VARIABILE, per prestazioni e servizi riportati nel Capitolato Speciale d’Appalto, la 
cui quota variabile è da assoggettarsi al ribasso percentuale in sede di gara; 

- in via indicativa, ai fini della formulazione dell’offerta, l’ammontare presunto dell’appalto è 
stato valutato ai fini della normativa applicabile, in €.10.240,00 (compenso fisso + 
compenso variabile) oltre Iva di legge al 22%; 

CONSIDERATO che, nello specifico, l'importo è cosè suddiviso: 
- compenso fisso €. 3.800,00 (oltre Iva di legge al 22%) per la reperibilità del personale, 

per l'attacco e stacco delle attrezzature per la preventiva prova stagionale di 
funzionamento dei meccanismi di sollevamento e manovra delle stesse, per il loro 
posizionamento al fine di un pronto impiego e tutto il necessario per un pronto intervento. 
Tale importo non sarà soggetto a ribasso d’asta e verrà corrisposto totalmente all’impresa 
aggiudicataria; 

- compenso variabile di €.6.440,00 (oltre Iva di legge al 22%) da corrispondere sulla base 
del servizio effettivamente svolto e calcolato su base oraria stimata in €.105,00/ora. 
Quest’ultima sarà soggetta al ribasso d’asta qui richiesto e di seguito meglio specificato 
nonché riportato nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
RICHIAMATA: 
- la procedura SINTEL ARCA LOMBARDIA n°105960651 avviata in data 30.12.2018 – 

Procedimento negoziato aperto; 



- l’offerta proposta per il servizio di cui sopra emessa dal la ditta f.lli Trentini Srl con sede 
in via Artigiani n°25 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 01811490174 e P.Iva 00656400983 – in 
data 16.01.2019 con Id. offerta n°15476417366589, dalla quale emerge un importo di netti 
€.104,895/ora oltre IVA 22% pari ad un ribasso del 0,10% il cui report  viene qui allegato 
per la quota VARIABILE del servizio stesso; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
VISTO il bilancio di esercizio 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°7 in 
data 09.04.2018; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta  f.lli Trentini Srl con sede 
in via Artigiani n°25 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 01811490174 e P.Iva 00656400983 – il 
“Servizio di sgombero neve dalle strade comunali per l’anno 2019 (dal 18.01.2019 al 
30.04.2019 e dal 01.11.2019 al 31.12.2019) degli abitati di Sellero capoluogo, Scianica e 
Novelle” sopra citato per un importo di netti €.3.800,00 oltre IVA 22% relativamente alla 
quota FISSA del servizio di che trattasi e secondo le disposizioni contenute nella 
documentazione tecnica ivi predisposta e così elencata: 
- bando/disciplinare di gara del 28.12.2018 prot. n°4687 della procedura negoziata di che 

trattasi predisposta dal sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico; 
- il Capitolato speciale d’appalto per il servizio di sgombero della neve predisposto dal 

sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico; 
 

3) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta  f.lli Trentini Srl con sede 
in via Artigiani n°25 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 01811490174 e P.Iva 00656400983 – il 
“Servizio di sgombero neve dalle strade comunali per l’anno 2019 (dal 18.01.2019 al 
30.04.2019 e dal 01.11.2019 al 31.12.2019) degli abitati di Sellero capoluogo, Scianica e 
Novelle” sopra citato per un importo di netti €.104,895/ora oltre IVA 22% relativamente 
alla quota VARIABILE per un importo complessivo indicativo di €.6.440,00 oltre Iva di 
legge al 22% e la documentazione tecnica ivi predisposta così elencata: 
- bando/disciplinare di gara del 28.12.2018 prot. n°4687 della procedura negoziata di che 

trattasi predisposta dal sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico; 
- il Capitolato speciale d’appalto per il servizio di sgombero della neve predisposto dal 

sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico; 



 
4) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta f.lli Trentini Srl con sede in via Artigiani n°25 a 

Corteno Golgi (Bs) – C.F. 01811490174 e P.Iva 00656400983 – l’importo di netti 
€.3.800,00 oltre IVA 22% quale compenso relativamente alla quota FISSA del servizio per 
la reperibilità del personale, per l'attacco e stacco delle attrezzature per la preventiva 
prova stagionale di funzionamento dei meccanismi di sollevamento e manovra delle stesse, 
per il loro posizionamento al fine di un pronto impiego e tutto il necessario per un pronto 
intervento; 

 
5) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta f.lli Trentini Srl con sede in via Artigiani n°25 a 

Corteno Golgi (Bs) – C.F. 01811490174 e P.Iva 00656400983 – l’importo di netti 
€.104,895/ora oltre IVA 22% quale compenso orario per il servizio sopra descritto e 
relativo alla quota VARIABILE del servizio da corrispondere sulla base del servizio 
effettivamente svolto e calcolato su base oraria fino ad un importo complessivo presunto e 
massimo di €.6.440,00 oltre Iva di legge al 22%; 

 
6) di DARE ATTO che tale somma trova copertura al macro – aggregato 10051.03 capitolo 

1932/0 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la 
necessaria disponibilità ed impegni relativi alle spese per patrimonio; 

 
7) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 

lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali 
di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 
 

8) di DARE ATTO, inoltre, che: 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. MACRO-
AGGREGATO 

CAP/ART. IMPORTO 

9539 2018 CAP  1932/ 0 - 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER 
GESTIONE 
VIABILITA' 

10051.03.00019320 6.440,00 

9539 2018 CAP  1932/ 0 - 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER 
GESTIONE 
VIABILITA' 

10051.03.00019320 3.800,00 

 

 

Sellero, 18/01/2019 

 

Il Responsabile Del Servizo Finanziario 
F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 
www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 
28/02/2019 al 15/03/2019. 

 
 

Sellero,  28/02/2019 
 
 

 L'incaricato Alle Pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 18/01/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

